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Түрк ци ви лин өркүндөтүүдө  
идент теш ти рүүнүн маа ни си жөнүндө

Осы мақаланың шегінде түрік өркениетінің тарихи орны мен рөлі ғаламдық әлемде талдана-
ды.  Тарихи деректерге негізделіп, осы түрік өркениетімен көшпенді халықтың әлемдік мәдениетке, 
ғылым мен адам дамуына қосқан үлесі зор. Автордың басты ойы, жаһандану мен батыс өркениетіне 
еліктеушілік жағдайында, түрік елінің болашағы өркениеттің бірегейлік қалыптасуында деп айтады. 
Сол үшін, түркі елдерінің халықаралық қатынастарын жаңа деңгейде қалыптастыру керек.

Түйін сөздер: түркі әлемі, көшпенді өркениет, жаһандану,  өркениеттік бірегейлік.

К. Исаев
О значении идентификации  

в развитии тюркской цивилизации   

В рамках настоящей статьи анализируется историческое место и роль тюркской цивилизации 
в глобальном мире. На исторических фактах обосновывается огромный вклад тюркской цивилиза-
ции и кочевых народов в мировую культуру, науку и в целом в человеческий прогресс. Центральной 
мыслью автора является то, что в условиях глобализации и доминирования западной цивилизации 
будущее тюркского мира зависит от формирования общей цивилизационной идентичности. Для 
этого необходимо поднять международные взаимоотношения тюркоязычных государств на каче-
ственно новый уровень.

Ключевые слова: тюркский мир, кочевая цивилизация, глобализация,  цивилизационная 
идентификация и идентичность.

K. Isaev
Theory of Identity and Identifications Issues, its Future 

In the framework of this article analyzes the historical place and role of Turkic civilization in the global 
world. Historical facts justified the huge contribution of Turkic civilization and nomadic peoples of the 
world culture, science, and in general to human progress. Central idea of the author is that in the context 
of globalization and the dominance of Western civilization, the future of the Turkic world depends on the 
formation of a common civilizational identity. To do this, raise the international relations of Turkic states 
to a new level. 

Key words: Turkic world, nomadic civilization, globalization, civilizational identity and identification.
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Ки ри шүү

Кыр гыз-Түрк Ма нас уни вер си те ти нин ад-
рес түү иш мер дүүлү гү ме нен XXI кы лым дын 
баш та лы шы да «түрк дүйнөсү», «түрк би рим ди-
ги», «түрк ци ви ли» де ген ыйык тү шү нүктөргө 
жа ңы ча кый мыл ки ре баш та ды. Ант ке ни, көп 
кы лым дар дан кий ин бул тү шү нүктөр Ка ра де-
ңиз ден түн дүк тү көздөй өтүп, Ев ра зия кең мей-
кин ди гин де мый зам дуу ор дун ээ лей тур ган ара-
кет те ри бар. Мын дай өзгөрүүлөрдүн та ры хый 
се беп те ри мол. XX кы лым дын би рин чи чей ре-
гин де Ата түрк Мус та фа Ке мал дын же тек чи-
ли ги ме нен эл дик ре во лю ция же ңип, Ха ли фат 
жоюлу шу ме нен дээр лик 6 кы лым үстөмдүк 
жүр гүзгөн Ос мон им пе риясы нын жа шо осу бү-
түп, дүйнөнүн сая сый кар та сын да Түр кия Рес-
пуб ли ка сы пай да бо лот. Жа ңы тү зүлгөн Түр кия 
мам ле ке ти нин Пре зи ден ти Ата түрк Мус та фа 
Ке мал жа ңы та ры хый шарт та түрк эл де ри нин 
жар кы ра ган ке ле чек ке жо лун так тоо ме нен 
«Түр кия эм не кы луу ке рек ти гин би лүү ке рек... 
ти ли бир, ише ни ми бир, тү бү бир бол гон туу ган-
да ры быз бар. Алар га ээ бо лууга даяр бо луубуз 
за рыл. Та мыр ла ры быз га кайт уу жа на окуя лар-
дын бөлгөн та ры хы быз ичин де бү түндөшү бүз 
ке рек»- де ген те рең таг дыр че чээр, ке ле чек түү 
осуя тын кал тыр ган. Де мек, XXI кы лым Ев ра зия 
кең мей кин ди гин де жа ша ган жал пы түрк эл де-
ри нин ын ты ма гын, би рим ди гин бе кем деп, түрк 
ци ви лин түптөө ме нен жа ңы дең гээл ге көтөрүү 
за рыл. Бул өзү Те ңи рим дин ча кы ры гы – ал эми 
жооп кан дай бо лот? Мын дай жа ңы та та ал ма се-
ле түрк эл де ри нин жал пы жа на ар би ри нин ким-
ди гин, анан ке ле чек те ким бо лу гу су ке лээрин 
илим дин жар да мы ар кы луу так тап, ошон дон 
кий ин түрк ци ви лин түптөөнүн ст ра те гиялык 
жа на так ти ка лык ма се ле ле рин күн тар ти би не 
кою за рыл.

2013-жыл дын 2-фев ра лын да Кыр гы-Түрк 
Ма нас Уни вер си те ти нин жал пы жа ма ат чы лык-
тын жый ын да 2023-жыл га чей ин жо гор ку би лим-
дүү са пат туу ке сипкөйлөрдү даяр до одо илим дин 
маа ни-ма ңы зы эң туура ба са бел ги лен ди.

Түрк эл де ри ким бол гон?
XX кы лым да ким бол ду?
Ке ле чек те ким бо лот?
Бул су роолор го илим дин не ги зин де жооп 

даяр дап, алар ды сая сат тын не ги зин де ай лан туу 
мез гил дин та ла бы.

I. Дүйнөлүк со ци ал дык илим дер де адам зат 
коом до рун илик теп, үйрөнүү нүн эки ба гы ты ка-
лып та нып, ар кан дай та ры хый шарт тар да өзгөчө 

өнү гү үгө дуу шар бо луш кан. Алар ци вил дик жа-
на коом дук-эко но ми ка лык фор ма ция же со ци-
ал дык-эко но ми ка лык фор ма ция деп ата лыш кан.

XIX-XX кы лым дар да жер жү зү нүн ал ты дан 
бир бөлү гүндө адам коом до рун со ци ал дык-эко-
но ми ка лык фор ма цияга бөлүш тү рүү үстөмдүк 
эт кен. Бул ба гыт Гер ма ниянын оку муш туусу 
Карл Маркс тын (5.5. 1818-14.3.1883) «Ка пи тал» 
де ген фун да мен тал дуу эм ге гин де иш те лип, су-
нуш тал ган. Коом дук-эко но ми ка лык фор ма ция 
– бул коом дун өнү гү шү нүн өзгөчө мүнөздөлгөн, 
баш ка лар дан айыр ма лан ган та ры хый бас кыч-
тар дан тур ган.

Адам зат тын өнү гү шүн жал пы лоонун не ги-
зин де төмөнкү беш та ры хый прог ресс ке бөлүш-
түргөн: ал гач кы об щи на лык коом дук тү зү лүш; 
кул ээлөчү лүк коом; фео дал дык коом; ка пи та-
лист тик коом; ком му ни ст тик коом. Маркс тын 
эм гек те рин де «Өнү гүүнүн азия лык жо лу» де ген 
тү шү нүк бол гон, би рок ал чеч ме лен бе ген боюн-
ча ка луу ме нен, ан дан кий ин ки та лаш-тар тыш-
тар да да так тал бай кал ган. Марк сизм дин тео-
риясы боюн ча, са нал ган өнү гүүнүн беш жо лу 
би ри нин ар ты нан би ри та лап туу кайтала нып, 
өнү гүүнүн төртүн чү дең гээли бол гон ка пи та-
лист тик бас кы чы коом дук өндү рүш түк өнү-
гүүнүн акыр кы сы бо луу ме нен та рых тын на гыз 
«адам гер чи лик түү коому» атал ган ком му ни зм-
ге жол ачыл мак. Би рок, ан дай бол бой, XX кы-
лым дын акы рын да ком му ни зм дин баш тап кы 
бас кы чы бол гон со циализм ку рал кол дон бо гон 
со гуш суз эле же ңи лип, Со вет тер Союзу атал ган 
кең мам ле кет жою луп, өнү гүүнүн ци вил дик ба-
гы ты на жол ачыл ды. 

Ци вил дүү лүк (ла тын сөзү civilis-жа ран дык, 
коом дук, мам ле кет тик деп туюн ду рат) коом-
дук өнү гүүнүн ма те ри ал дык жа на ру ха ний ма-
да ният тын жо го ру ла шын же тиш кен дең гээли. 
Орус ча – «ци ви ли за ция» деп кол до ну лат, көнгөн 
адат боюн ча эле, ла тын, араб, анг лис тил де ри нен 
кел ген тү шү нүктөрдү, тер мин дер ди, сөздөрдү 
да орус ти ли нин мүчөсү « ция» ме нен кыр гыз ти-
лин де XXI кы лым да да кол до ну луп жүргөнү өтө 
эле өөн учур айт  экен. Ци вил деш кен – ци вил дин 
дең гээли – бай ыр кы жа пай ычы лык тан кий ин-
ки коом дун теп ки чи, азыр кы өнүккөн коом ж.б. 
(Л. Мор ган) «Ци вил» де ген сөз XVIII кы лым да 
«ма да ният» де ген тү шү нүк ка та ры Фран цияда 
акыл ме нен акый кат ка не гиз дел ген коом ду ата-
ган, кий ин Анг лия дан XIX кы лым дан баш тап 
ка пи та лизм ди мүнөздөгөн тер мин ка та ры ада-
бият тар да ке ңи ри кол до ну лат. Ци вил дүү лүк 
деп – ма да ният тык өнү гүүнүн бас кы чы ка та ры 
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ин ду ст рия нын, тех ни ка нын өскөнүн чоң-чоң 
шаар лар да, эл дин үймөктөлгөнүн, бөтөнчү лү-
гү жок ээр чи ме калк тар дын топ то шун жый-
нал га нын ата ган. (О. Шпенг лер, Ф. Эн гельс, 
Н.Я. Да ни ле вс кий, А. Той нби ж.б.) Ал бет те, 
дүйнөлүк (Аме ри ка, Ев ро па, Азия) өлкөлөрдө 
«ци вил», «ци вил дүү лүк» ма се ле ле ри жа на алар-
дын 21-кы лым да гы аба лы, таг ды ры жөнүндөгү 
тал куу лар кий ин ки ке зек те жи гер дүү жүр гү зүлө 
баш та ды. Аме ри ка Кош мо Шта ты нын бел ги лүү 
оку муш туу со ци оло гу Са мюэль Хан тинг тон дун 
XXI кы лым өзгөчөлү гү «Ци вил дер ка гы лы шы» 
де ген пи ки ри Ба тыш өкмөттөрүнө бер ген коң гу-
роодой ка был алын ды. 2001-жыл дын кү зүндөгү 
Нью-Йорк шаа рын да гы Бүт күл дүйнөлүк көп ка-
бат соода үйлөрү нүн тал ка ла ны шы, 2012-жыл-
дын экин чи жа ры мын да гы Аф ри ка, Азия 
өлкөлөрүндөгү (Ли вия, Еги пет, Си рия ж.б.) көп 
адам дар дын өлү мү ме нен кош тол гон кай гы луу 
окуя лар дын баары «ци вил дер дин ка гы лы шы» 
ка та ры көргөзүү ара кет тер бол гон ду гу жа шы-
руун эмес. Аф ри ка – Азия өлкөлөрүндөгү кай-
гы луу окуя лар дын баш та лы шын да Аме ри ка 
үл гү сүндөгү «де мок ра тияны ор но туу нун» ара-
кет те ри экен ди ги жа на С. Хан тинг тон дун ци-
вил дер ка гы лы шуусу теориясы нын да ли ли ка та-
ры дүйнөлүк бас ма лар да айтылууда.

Чы гыш та «ци вил дин» теория сын «мам ле-
кет», «коом» де ген тү шү нүктөрү эң ал гач кы лар-
дан; ев ро па лык тар дан бир кан ча кы лым ил ге-
ри эле бо луп май да-чүйдөсүнө чей ин изил деп, 
«ци вил – бул адам зат коому нун жет кен че ги», 
ал эми «мам ле кет-бул адам зат коому нун со ңу» 
«аса бийя», «му кад ди ма» де ген па ра диг ма ла ры 
ме нен «коом дук тур муш тун та бияты туура лу» 
илим ди не гиз де ген чы гыш тын улуу оку муш-
туусу Ибн-Хал дун бол гон [8].

Экин чи дүйнөлүк со гуш тан кий ин баш тап 
XX кы лым бүт бою ци вил теория сын Чы гыш ка, 
ошо нун ичин де Түрк дүйнөсүнө ылай ык таш ты-
рып, иш тет кен улуу та ла нт туу ке мен гер, жа ңы 
түрк мам ле ке тин тү зү үчү Ата түрк Мус та фа Ке-
мал жа на анын осуят та рын кол доочу Түр кия Рес-
пуб ли ка сы нын аа лим де ри бол ду. Ата түрк Мус-
та фа Ке мал: «Азыр күн дүн чык ка нын кан дай 
көрсөм, алыс тан бар дык чы гыш улут та ры нын 
ой гон гон до рун да ошон дой көрөм. Көз ка ран ды-
сыз дык жа на эр кин дик те ри не же те тур ган да гы 
көп бир туу ган улут тар бар. Бул улут тар бар дык 
күчтөргө, бар дык тос коол дук тар га ка ра бас тан, 
ар нер се ни же ңе алы шат жа на өздөрүн күткөн 
ба ку бат ке ле чек ке же ти шет» – [1. 419-420 бб.] 
де ген пай гам бар дык бо жо мол доо сун 1933-жы-

лы сүйлөгөн сөзүндө жа рыялан ган. Ал ти лек XX 
кы лым дын ая гын да Со вет тер Союзу нун ку ла шы 
ме нен тур муш ка аша баш та ган Түр кия Рес пуб-
ли ка сы нын же тек чи ле ри, аа лим де ри Ата түрк 
Мус та фа Ке мал дын осуят та рын же тек чи лик ке 
алы шып, азат тык ка ат тан ган түрк мам ле кет те ри-
не ма те ри ал дык, со ци ал дык, пси хо ло гия лык жар-
дам дар ды көрсөтүүдө, ал эми аа лим де ри (Өндер 
Гөчкүн, Ме тин Айдо ган, Ха люк Тар жан ж.б. ка-
ра ңыз: 4) ци вил дин жа ңы теорияла рын жа на түрк 
дүйнөсү нүн эл де ри не ци вил дик өнү гүүнүн таж-
рыйба сын про па ган да ло ону баш таш кан. Атай-
ын, «Ев ра зия баар ла шуу плат фор ма сы» тү зү лүп, 
адис теш кен «Da. Dialog evetle baslar» де ген эл 
ара лык ма да ний – ин тел лек ту ал дык жур нал ды 
көп жыл дан бе ри чы га рат.

Дүйнөнүн баш ка бөлү гүндө «ци вил дер 
баар ла шуу» кый мы лы 2003-жыл дан баш тап 
күч алууда. Иран мам ле ке ти нин ошол кез де ги 
Пре зи ден ти Мах муд Ах ма ди не жад «күч кол-
до нуу», «муз дак со гуш» же «ци вил дер ка гы лы-
шы» ор ду на мам ле кет тер дин идеоло гиялык жа-
на сая сый саяса ты на же ише ни ми не ка ра бас тан 
«ци вил дер баар ла шуу» саяса тын су нуш та ган. 
Бул су нуш ту БУУ нун ЮНЕС КО уюму ка был 
алып, акыр кы күндөлүк саяса ты нын таж рыйба-
лык иши нин ма ңы зы на айлант кан. Дүйнөнүн ар 
кан дай ише ни мин де ги аа лым да ры, дин кыз мат-
кер ле ри, коом дук иш мер лер «ци вил дер баар-
ла шуу сун» эл ара лык фо рум ка та ры тү зү шүп, 
бир жак туу дүйнөлөрдүн ор ду на көп жак туу 
күчтөрдүн баар ла шуусу на же ти шү үнү көздөгөн. 
Ошен тип, «ци вил дер баар ла шуу фо ру му» он 
жыл дан бе ри Гре ция мам ле ке ти нин Ро дос ара-
лын да дүйнөлүк акыл ман да рын, ой чул да рын, 
сая сат чы ла рын чо гул туп, адам зат тын жа ңы ци-
вил дин тар ти бин, тынч чы лык ты, ын ты мак туу 
ма ми ле лер ди тү зүүнүн ма се ле ле ри тал ку ло одо. 
2011-жы лы «Ци вил дер баар ла шуусу нун» Ро дос 
фо ру мун да «Түрк көчмөн ци ви ли нин» ма се ле ри 
Кыр гыз-Түрк Ма нас уни вер си те ти нин аты нан 
атай ын «Ке ре ге ке ңеш те» ке ңи ри тал куу лан-
ды. Де мек, XXI кы лым дын ке ле че ги «ци вил дер 
баар ла шуусу нун» жа на ци вил дик жа рат ман дык-
тар дын, түрк эл де ри нин ма да нияты нын, гүлдөп, 
ын ты ма гы нын жа ңы дең гээл ге көтөрүлөөрүнө 
ише ним ди күчөтөт. Ошен тип, ци вил дер ор то-
сун да гы баар ла шуу бул аа лам да шуу за ма нын-
да гы ма ми ле лер эр кин дик тин, де мок ра тиянын, 
акый кат тык тын, ади лет түү лүк түн идеал да ры на 
таян ган ме ним че жа ңы па ра диг ма лар ды жа ра-
туунун ише ним дүү жа на сы нал ган ка ра жа ты 
бол мок чу.
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II. Түрк эл де ри ким бол гон? Түрк эл де ри 
адам зат та ры хын эң бай ыр кы сы нан баш тап XXI 
кы лым га чей ин ци вил дин ар кан дай түрлөрүн 
тү зүп, гүлдөтүп анан алар, коом дун жа шоо ти-
ри чи лик мый зам да ры на бай ла ныш туу жок бо-
луп же ци вил дүү лүк түн баш ка бас кы чы на өтүп 
ту руш кан.

Түрк эл де ри нин адам зат тын эң бай ыр кы пай-
да бол гон улуу Шу мер ци ви ли не (б.э.ч. 2400 жы-
лы не гиз дел ген) түздөн-түз тиеше си бар эке нин 
XX-XXI кы лым дын ток тол бо гон, бил гич, улуу 
ойчу лу Ол жас Су лей ме нов өзү нүн «Шу мер-на-
ме» жа на «Язык пись ма» де ген та ры хый фи ло-
со фия лык, линг вис ти ка лык түп түү эм гек те рин-
де ише ним дүү да лил де ген. Шу мер жа на түрк 
тил де ри нин сөздөрүн, жа зуула рын са лыш ты рып 
изилдөө ар кы луу, алар дын ок шош ту гун, азыр кы 
ти рүү түрк тил де ри нин шу мер ти ли ме нен ма-
да ний туу ган ды гын, шу мер дик лек си ка ай рым 
учур лар да «түрк лек си ка сы на ка раш туу экен ди-
гин» да лил де ген. Тү зүлгөн таб ли ца лар дын не ги-
зин де, шу мер лер ме нен се мит тер, ху ра ит тер жа на 
урар ту лар га ка ра ган да шу мер лер ме нен түрктөр 
ма да ний жак тан жа кын жа на узак ма ми ле де бол-
гон ду гу жөнүндө жый ын тык та ган [2, 530, 542, 
548, 556-б., 3, 228-229, 233, 237-238-б.].

«Шу мер ци ви ли» гүлдөгөн ма да нияты, жа-
зуусу жа на илим дин өнүккөн дең гээли бол гон 
адам зат та ры хын да гы эң бай ыр кы улуу ци ви ли 
бо луу ме нен өчпөс жа на өлбөс эс те лик ти кал-
тыр ган.

Жер жү зүндөгү эң бай ыр кы, хрис тиан ку-
дайы нан 4 миң жыл му рун се мит тик жа на ин-
доиран дык дин дер дин эне си бо луп кал ган, 
бай ыр кы еги пет та бы нуусу на таа сир этип, 
фи ло со фия лык окуу ка та ры пай да бол гон 
түрктөрдүн «Те ңир лик» ише ни ми нин маа ни си 
Шу мер ци ви лин де те рең бол гон. Шу мер – түрк 
ма ми ле ле ри не өтө те рең жа на кең тааси ри бол-
гон ду гун шу мер лер ди мүрзөлөрдөн та был ган 
түрктөргө тиеше лүү буюм дар дын, идиш тер дин, 
ал тын-кү мүштөн жа сал ган шу ру-мон чок тор 
ж.б. да лилдөөдө [3, 567, 572, 575-577-бб.]. Де-
мек, бай ыр кы түрктөр көчмөндүк ме нен ка тар 
ку рул ган шаар лар жа на оту рук таш кан калк тар 
ме нен ыма ла шып жа ша ган ды гын көп сан да ган 
ар хе оло гиялык ка зуулар да лилдөөдө.

Түрктөр көчмөндөрү жа на көчмөндөр ци ви-
ли салт туу коом дор дун эң бай ыр кы түрлөрү нүн 
би ри. Мал чар ба чы лы гы Ев ра зия та ла ала рын 
жер деш кен көчмөндөрдүн чар ба чы лы гы нын не-
ги зи бол гон. Ал со ци ал дык-эко но ми ка лык жа на 
сая сый ма ми ле лер дин бү түндөй бир ку ра мын 

түзгөн. Көчмөнчү лүк тур муш Ев ра зия нын улуу 
та ла ала рын да жа ша ган калк тын ма те ри ал дык 
ма да нияты на, ру ха ний бай лык та ры нын жа на 
ма да нияты нын ка лып та ны шы на, мен та ли те ти-
не жа на пси хо ло гиясы на ка туу таа сир эт кен. 
Түрктөр ци ви ли Ев ра зия мей кин ди гин де ги со-
ци ал дык-эко но ми ка лык жа на сая сый ма ми ле-
лер дин бир бү түн, ци вил деш кен ту ту му экен-
ди гин ише ним дүү да лил де ген изилдөөлөр бар 
[5-12-20 бб.]. Көчмөндөр ци ви ли за циясы нын 
ма се ле ле рин изилдөөчүлөр көчмөнчү лүк та ры-
хый эво лю циянын баш ка лар га эч ок шош по гон 
жо лун ба сып өткөндүктөн, көчмөндөр дүйнөсүн 
таануу үчүн жер иш те түү чүлөр ци ви ли за циясы-
нын жа на Ба тыш Ев ро па нын чен өлчөмдөрүн 
пай да ла нуу тап та кыр туура бол бой ка лаарын 
өзгөчө бел ги ле шет. Көчмөнчү лүк ци ви ли-комп-
лекс түү жа на ци вил дер ара лык ма ми ле жа соо 
ме нен те рең жа на ар та рап тан изилдөөнү та лап 
эт кен өтө та та ал ма се ле Со вет доору нан кий ин-
ки учур да көптөгөн баалуу лук тар, или мий ма ми-
ле лер, кон цеп циялар кай ра ка ра лып, көчмөндөр 
ци ви ли нин нарк туу ка сиет те ри анык та лып, но-
мад дар дын салт та ры нын уни кал дуулу гун жа на 
аа лам даш кан дүйнөгө ин тег ра циялоо мүм күн-
чү лүктөрү изил де нип жат кан ды гын ба са бел-
гилөө ке рек.

Но мад дар жа на но ма дизм эко но ми ка нын 
адис теш кен мал чар ба чы лык ба гы ты жа на бү-
түндөй адам зат та ры хын да гы эво лю ция ка та ры 
өнү гүүнүн узак жо лун ба сып өтүш тү. Көчмөдөр 
фе но ме ни сей рек кез деш кен, ка дим ки ге ок шо бо-
гон уни кал дуу көрү нүш тү га на туюн дур бас тан, 
тес ке ри син че, аб дан ке ңи ри жай ыл ган, эң баш-
кы сы, на тый жа ла ры боюн ча аа лам дык маа ни си 
бар көрү нүш. Но ма дизм фе но ме ни төмөнкүлөр: 

1. Өзү нүн на тый жа ла ры боюн ча жа на Авс-
тра лия ме нен Аме ри ка нын кээ бир жер ле рин 
кош по гон до, дүйнөнүн бар дык жак та рын да ке-
ңи ри та ра ган ды гын да.

2. Түрктөрдүн көчмөн ци ви ли нин доо рун да 
би лим, илим, ар хи тек ту ра эң ке ңи ри өнүккөн. 
Ев ро па лык аа лим дер дин өзүлөрү нүн пи ки ри 
боюн ча көчмөндүк жа шоо өкүм сүргөн доор-
лор до «адам жөнүндөгү жа на коом жөнүндөгү 
илим дер дин ал дын да гы маа ни лүү ма се ле лер» 
боюн ча Чы гыш та так ушул тар мак тар ке ңи ри 
масш таб да жа на ийне-жи би не чей ин иш те лип 
чык кан» [16. 40-б.]. 

3. Ар түр дүү коом дор ме нен ма да ният тар-
дын ор то сун ке ңи ри бай ла ныш тыр ган: Анын 
чар ба лык га на эмес, со ци ал дык, сая сый жа на та-
ры хый жак тан да өзгөчөлөнгөндү гүндө бол гон.
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4. Көчмөндөрдүн тыш кы дүйнө, шаар лар ме-
нен б.а. чар ба лык, ма да ний, со ци ал дык жа на сая-
сый маа ни си баш ка коом дор ме нен, ажы ра гыс 
жа на за рыл бай ла ны шын да [5, 67-70-бб.]. 

5. Көчмөн түрк эл де ри нин ар би ри нин 
кайталан гыс ру хий тур му шу, поэзиясы, каада-
сал ты, та би гат ме нен ыма ла шып жа ша ган 
бөтөнчөлү гүндө. Кыр гыз түрктөрдүн «Ма нас» 
му хит тей эпо су жа на дүйнөнүн бир да элин де 
кез деш пе ген «Ма нас чы лык»- өнөр көчмөндүк 
ци вил дин мөмөсү эмес пи. Кыр гыз дар дын дүйнө 
тааны мын би лүү, өнүккөн та ры хый иш мер ди-
гин ру ха ний ара кет тин бир бөлү гү ка та ры ча-
гыл туусу, ата му рас та рын өзүнө си ңи рип алу-
усу, адеп-ах лак та рын да гы мык ты салт та рын, 
акыл ман ды гын, коом ду жа на адам ды со ци ал дык 
аң дап би лү үсү салт ка та ры көчмөндүк түн көп 
кы лым дар бою муун дан-муун га өтүп кел ген. 
Кыр гыз дар дын «Те ңир лик ише ни ми», Ма нас 
эпо су, он до гон тар мак эпос то ру, жаң дуу сан жы-
ра- та рых та ры, 15 миң ден ашык ма кал-ла кап та-
ры жа на уч кул сөздөрү, ко муз дун күүлөрү, боз 
үй, ат тын өтө кооз до гон, көркөмдөгөн буюм да-
ры-му нун баары эл дин со ци ал дык эс-ту ту му нун 
жар да мы ме нен бай ыр кы дан 21-кы лым га чей ин 
сак та лып кел ген. Эл ара лык со ци оло гия Инс-
ти ту ту нун 2004-жы лы 7-11-июл да Кы тай Рес-
пуб ли ка сы нын бор бо ру Пе кин шаа рын да өткөн 
36-бүт күл дүйнөлүк Конг рес син де кыр гыз эли-
нин дүйнөдө сей рек кез де шү үчү көчмөндүк 
ру ха ный бай лык та ры бүт күл дүйнөлүк со ци-
оло гиялык би лим дин жа на ма да ният тын ка зы-
на сы на кош кон са лы мы ка та ры жо го ру баа лан-
ган [6.88-98-бб.].

6. Түрктөрдүн көчмөн ци ви ли нин маа лын-
да ма те ма ти ка, аст ро но мия, ме ди ци на, шаар-
лар, ар хи тек ту ра жа на фи ло со фия лык, со ци-
ал дык, гу ма ни тар лык илим дер дин гүлдөгөн 
доору бо луп, жа лаң эле түрк тил дүү эл дер дин 
ор ток акыл-эси, ой-тол гоосу бо луу ме нен, Ев ро-
па-Азия лык, жал пы чы гыш тык дең гээл де ги би-
лим-илим бо луп дүйнөлүк со ци ал дык акыл каз-
на сы на баа жет кис са лым ко шуш кан. Ми са лы: 
Абу Наср-Ибн Му хам мад аль-Фа ра би (биз дин 
за ман дын 870-950-жыл да ры); Мах муд Каш га ри 
(Барс ка ни) (1008-1075), Жу суп Ба ла са гын (1018-
1070), Ибн-Хал дун (1332-1406) ж.б. Чы гыш тын 
өткөн көчмөндүк ци вил дин өкүм сүргөн доор-
ло рун да улуу ой чул ге ний лер дин чы гар ма ла ры 
XXI-кы лым да да акыл дуу лук тун бу ла гы бо луп 
ка лаарын та рых так тоодо [14, 382-435-бб.]. Бу-
лар дын ка та ры на көчмөндүк доор лор до жа шап 
өткөн даа ныш ман дар ды унут па шы быз ке рек. 

Алар: Фир доу, Жа ми, Саади, Фи зу ли, Омар 
Хаям, Му хам мед аль- Хо рез ми, Абу Ба кир ан-
Нар ша хи, Абул-Уафа ал-Боз жа ни, Абу Рай-
хан ал-Би ру ни, Ра шид ад-Дин, Абул га зы Ба-
ха дур, Ка дыр га ли Жа лай ри сыяк туу жүздөгөн 
кайталан гыс алп та ры быз дын, та рых чы, аст ро-
лог, ма те ма тик, фи зик, фи ло соф жа на геог раф 
оку муш туу лар бо луш кан. Улуу за ман даш ойчу-
лу буз Чың гыз Төрөкул уулу Айт ма тов: «Түрктөр 
де ген атал ма да ме кен деп жүргөндө өмүр сүргөн 
бул ба ба лар дын баары ор ток, бир чам га рак тын 
ас тын да ке ре ге си ке ри лип, бир тил де сүйлөгөн 
жок бе ле?..... Акыл ман дар дан кал ган да рыядай 
дар кан му рас ты та ла май га сал бай, төкпөй-чач-
пай, эм не бол со да ма се ле ни бир ге ле шип че чи-
ше ли... азыр кы улут тар га бөлүнгөнгө чей ин ки 
эл де ри биз дин же ри, ти ли, та ры хы, салт-са на асы 
бир экен, эме се ошол улуу алп та ры быз дын ысы-
мы да, эм ге ги да баары быз га ор ток»- деп эс ке рт-
кен [7, 279-280-бб.]. 

7. Ев ра зия кең мей кин ди гин де ги мам ле кет-
тер дин 50 пай ыз дан ашы гы дүйнөлүк ци вил дер 
та ры хын да түрк көчмөндөрдүн ас ке рий жү-
рүштөрү нүн на тый жа сын да пай да бо луш кан [9, 
465-477-бб.]. 

8. Түрк көчмөндөрү уйду, жыл кы ны, төөнү, 
кой ду ма да ният таш ты рыш кан. б.а. үйгө, кол-
го үйрөтүшкөн. Эт ти, сүт тү та мак-азык ка та ры 
пай да ла ныш кан, жүндөн, те ри ден кий им-ке че-
ни, үй-буюм да рын жа на боз үй дүн кий из де рин 
баш ка лар га са лыш тыр ган да эң эр те өздөштү-
рүшкөн. 

9. Түрк көчмөндөрдү те мир ден жа сап, ку-
рал-жа рак тын жа на со гуш иш те ри нин тех но ло-
гиясын өнүк тү рү үдө зор же ти ши ийги лик тер ге 
со гуш тар да кол дон гон көптөгөн жа ңы ку рал-
жа рак та ры XX кы лым га чей ин пай да ла ны лып 
кел ген ди ги та рых та ке ңи ри маа лым [18, 8-26, 
86-110, 187-201, 251-262].

Ошен тип, көпчү лүк Ев ра зия ай мак та ры нын 
та ры хый өнү гү шүндөгү түрк көчмөндөрдүн ор-
ду көп кыр дуу жа на алар дын эко но ми ка лык, ма-
да ний, ас ке рий өнү гү үгө тий гиз ген тааси ри чоң. 

Бол жол ме нен эки жа рым миң жыл бою Ев-
ра зия та ла ала ры нын түрк көчмөндөрү көпчү лүк 
учур лар да оту рук таш кан эл дер ге ка ра ган да жа-
на өлкөлөргө ас ке рий үстөмдүк кы лып ту руш-
кан, бул алар дын сая сый жа на эко но ми ка лык 
чөйрөлөрдөгү өз ара ма ми ле ле ри нен түзмө түз 
ча гы лып тур ган. Түрк но мад да ры өз же ңиш те-
ри ме нен улам жа ңы мам ле кет тер ди тү зү шүп, 
дүйнөнүн бар дык бу луң-бурч та ры на көптөгөн 
ма да ний жа ңы лык тар ды, өз инс ти тут та ры ме нен 
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бий лик тип те рин та ра тыш кан. Бел ги лүү та рых-
чы жа на эт но лог, дүйнөгө тааны мал көчмөндөр 
ци ви лин изилдөөчү ка зак оку муш туусу 
Н.Э.  Ма са нов дун (1954-2006) пи ки ри боюн ча, 
«көчмөндөр бы ты ра ган, ло кал дуу мүнөздөгү 
дый кан чы лык дүйнөлөрдү бир дик түү пла не тар-
дык ай мак ка баш кош ту руп, Ко лу мб га чей ин эле 
дүйнөнү аа лам даш ты рууну баш таш кан», «оту-
рук таш кан-дый кан чы лык коом дор ду бе лок туу 
та мак-аш ме нен кам сыз кы лыш кан, бул оту рук-
таш кан калк тын жа шоо са па тын жак шыр тып, 
алар дын та мак та нуу ра ционун бай ытууга шарт 
түзгөн» [11, 156-160-бб.].

Де мек, дүйнөлүк ци вил дүү лүк түн өнү гү-
шүндө көчмөндөрдүн ор ду чоң, а көпчү лүк 
учур лар да алар че чү үчү маа ни ге ээ бо луш кан. 

Но мад дар оту рук таш кан-дый кан чы лык ци-
ви ли за циялар үчүн кол жет кис бол гон ма да-
ний маалы мат тар ды алыс кы ара лык тар га жа на 
тез жет ки рү үчү ком му ни ка ция лар ту ту мун тү-
зүшкөн. Көчмөнчү лүк жа шоо ың гайы калк тын 
миг ра циясын сти мул даш ты рып, ал өз ке зе гин-
де көчмөндөр ме нен оту рук таш кан – дый кан-
чы лык калк тар дын ор то сун да гы бай ла ныш тар-
дын че гин де ги эт но ге не ти ка лык өзгөрүүлөрдүн 
ка та ли за то ру бо луш кан. Ушун дай жол ме нен 
ру ха ний ма да ният, со ци ал дык пси хо ло гия, 
идеоло гия баалуу лук тар ту ту му та ра тыл ган. 
Өзгөчө, та лаа жа шоо ың гайы, ой жү гүр түү ку-
ра мы, дүйнөгө жа ңы көз ка раш ты ка лып тан дыр-
ган. Көчмөн эл дер дин мо бил дүүлү гү, коом ду 
жа ңы ча уюш ту руу жа на «ат-ча бан дес» ди хо-
ма тиясы ме нен бир ге лик те зор күч тү, бар дык 
но мад дар коом до рун тү зүшкөн. Көчмөн түрк 
ци ви ли дүйнөлүк ци вил дер дин өнү гүүсүнө кош-
кон са лы мы өтө зор, аны өлчөп алуу да та та ал. 
Арий не, уни кал дуу көчмөндүк ти ри чи лик жа-
шо осу жа на но мад дар ча ойло нуу жөндөмдүүлү-
гү өз ичи не азыр кы аа лам даш кан дүйнөгө өтө 
за рыл бол гон нер се лер ди кам ты ган. Бул – чек-
сиз ачык-ай рым дуу лук, ар кан дай көз ка раш тар-
га то ле ра нт туу ма ми ле, жо гор ку мо бил дүү лүк, 
рух тун күч түүлү гү жа на ин тел лек ту ал дык эрк. 
Ошен тип, көчмөнчү лүк – бул диа лог дун жа на 
ру ха ний, со ци ал дык-эко но ми ка лык жа на сая сий 
чөйрөлөрдө эр кин сая кат тоо, жа ңы лык тар ды 
из де нүүгө жөндөмдүү лүк. Азыр кы кез де Улуу 
та лаа көчмөн ци ви ли за циясы нын көптөгөн 
баалуу лук та ры, или мий ма ми ле лер жа на теория-
лар кай ра ка ра лууда. Ошен тип, көчмөндүк жа-
шоо ың гайы жер гилк түү калк тын ма те ри ал дык 
ма да нияты на, ру ха ний бай лык та ры на жа на ма-
да ний салт та ры на, мен та ли те ти не жа на пси хо-

ло гиясы на, анын коң шу лаш эл дер ме нен бол гон 
ма ми ле си не чоң таа сир эт кен. 

Ошон дой бол со да, ке чээ жа кын га чей ин ци-
вил дер теория сын да жа на та ры хын да көчмөн 
коом дор дун ци вил дик тү зү лү шүн, ци вил дик 
тү зү лүш жа на анын ди на ми ка сын тал доо дээр-
лик бол гон эмес. Ми са лы, ци ви ли за циялар ма-
се ле ле рин изилдөөчүлөрү нүн ал гач кы ла ры-
нын би ри, орус оку муш туусу Н. Да ни ле вс кий 
көчмөндөрдү өздөрү ци ви ли за ция жа ра пт па ган, 
би рок, баш тап кы жа ры ба ган аба лы на кай ра ке-
лип, та рых аре на сы нан би ро то ло из суу туш үчүн 
тү бү бол поң ци вил дер кал дык та рын «ку дай дын 
ша па ла гы» сы мал жы лас кы лып, өлүп жок бо лу-
шу на көмөктөшкөн «та рых тын ка ра жол той жа-
ра туучу ла ры на» де ген [10, 59-61-бб.].

Бри та ниялык ци ви ли за циялар ма се ле ле рин 
изилдөөчү, Ар нольд Той нби, «өнү гү үсү нүн ток-
топ ка лы шы на» [12, 181-186] жа на кий ин че рээк 
өлүп жок бо лу шу на бай ла ныш туу көчмөндөр 
ци ви ли за циясын «се нек» деп эсеп те ген, ал эми 
көчмөндөрдү «вар вар лар» [12, 541-555-б.] деп 
атоо ме нен көчмөнчү лүк ци ви лин дүйнөлүк ци-
ви ли за циялар дын ка та ры на кош кон эмес.  

Түрктөрдүн көчмөн ци ви ли не «бай ка мак-
сан» ма ми ле со вет доо рун да рас мий сая сат-
та жа на жа рыялоо лор до өкүм сүргөн. Со вет 
мез ги лин де ги жа рык көргөн дээр лик бар дык 
эм гек тер де, анын ичин де «Боль шая со ве тс-
кая эник ло пе диянын» (үчүн чү ба сы лы шы, М., 
1973) бет те рин де, ошон дой эле «Срав ни тель-
ное изу че ние ци ви ли за ций» хрес то ма тиясын да 
(тү зү үчү сү, ре дак то ру жа на баш сөзүн жаз ган 
фи ло со фия илим де ри нин док то ру, про фес сор 
Б.С. Ера сов, М: Ас пект Пресс, 1999. –556-б.) бү-
түндөй көчмөндөр ци ви лин жа на ай рык ча Ев ра-
зия Улуу та ла ала рын жер де ген көчмөндөр ци ви-
лин изилдөө эле эмес, тү шү нүк да тап та кыр жок. 

Ошол эле учур да улуу Чы гыш таануучу 
Л.Н.  Гу ми лев түрк көчмөн ци вил де ри нин жа-
на та лаа эл де ри нин «кем баалуулу гу» туура луу 
ма се ле ге би ро то ло че кит коюп жа на «бүт дүйнө 
жү зүн Ев ро па нын вар вар лык оро-па ра сы» ка-
та ры эсеп те ген, ев ро цент ризм дин ча буулун 
төгүнгө чы га руучу мез гил жет кен ди гин бир 
кан ча жо лу бел ги ле ген жа на «түрктөрдүн эт-
но ге нез пас сио нар дуулу гу» жөнүндө теорияны 
анык та ган [13, 35-б., 14,15-жур на лы].

III. Түрк Дүйнөсү: Бү гүн жа на Ке ле че ги
Биз түрктөрбүз, та мы ры быз бир, би рим дик-

те, ын ты мак та гүлдөтөбүз!
Түрк эл де ри-бай ыр та дан чы нар те рек тей 

та мыр ла нууда, бу так туу да бо лу шуп, көптү гү 
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жа на ма да нияты нын, ти ли нин, те ги нин жал пы-
лы гы ме нен айыр ма ла нып кел ген өзгөчө калк-
тар дан.

Эгер де чы нар те рек тин та мы ры нан – 36 
түрк калк та ры, са нал са XXI кы лым дын баш та-
лы шын да –чы нар те рек тин бу так та ры нан – 44 
түрк түн наам да ры са нал ды. Бу лар дын көп бо лу-
шу ык та мал.

Те ңир Тоодо төрөлүп, төгөрөктүн төрт 
бур чун да ат чап тыр ган даңк туу ча буул чу, 
жүрөгүндө ко муз кыл да рын ойно туп, Кор-
кут Ата ру хун та шы ган акыл ман, бир күндө 
мам ле кет кы рып, бир түндө хан дык кур ган эр 
жүрөк ас кер, таш ка өлбөс жа зуу жаз дыр ган 
Бил ге Ка ган дын не бе ре ле ри, көк ас ман сы мал 
аса ба ла ры ме нен бөрү баш туу туула рын көккө 
көтөргөн алп адам, кор кок тор го Улуу кы тай 
ду ба лын тур гуз дур ган Ме те хан дын жа на алар-
дын хан ды гын ба сып ал ган улуу түрк бол гон. 
Учур да жа шап жат кан мам ле кет тер дин көбү 
дүйнөдө жок кез де, түрктөр, мам ле кет ку руп, 
көчмөн ци ви лин гүлдөтүп, бул дүйнөнүн тар-
ти бин сак та ган. Гун дар жа на Көктүрктөрдүн 
ар ка сы ме нен түрк ысы мы миң жыл му рун 
бүт күл аа лам га угу зуп, дүйнөлүк көз ка ран-
ды сыз дык ка жет кен. Көк ас ман ча ты ры күн 
түрктөрдүн аса ба сы бол гон. Кү чү бир га на 
кы лыч тын курч же би ле ги нин күч түүлү гүнө 
бай ла ныш туу эле. Улуу сал ты, ише ни чи, мам-
ле ке ти жа на баа жет кис ма да нияты түрктөрдү 
баш ка эл дер ден жо го ру кой гон. Улуу аа лим 
ата быз Мах муд Каш ка ри да: «Мен Те ңи ри-
биз дин мам ле кет кү нүн Түрк жыл дыз да рын да 
жа рат ка нын жа на көктөгү бар дык нур лар ды 
алар дын үс түнө бур га нын бай ка дым. Те ңир 
алар ды түрк аты ме нен атап, алар га жер жү-
зүндө үстөмдүк кыл дыр ды», Ошен тип түрк 
бо луунун кут туулу гун миң жыл му рун биз ге 
бил ди рип кет кен. 

XX клым дын ая гын да Со вет им пе риясы 
та рап, Түр кия Рес пуб ли ка сы на ко шу луп 
түрктөрдүн да гы 5 азат тык та гы мам ле кет те-
ри пай да бо луу ме нен улуу түрк би рим ди ги не 
жет кир чү күн кыял да ры быз ды көкөлөттү. Алар 
жер жү зүндө азы рын ча үстөмдүк этип тур ган 
өлкөлөрдүн кы зы гуусун туу дур ган жер ле ри-
биз ди кор гоп, түрк атын да гы миң де ген жыл дар 
бою жа ша туунун жа на аны ке ле чек муун дар га 
жет ки рүүнүн бир ден бир мак са ты бо лууда.

Азы рын ча көз ка ран ды сыз 7 түрк мам ле-
кет те рин де 144900 миң калк жа шап, дүйнөдөгү 
жал пы түрк калк та ры нын 58 пайы зын түзөт. 
Күн кор суз түрк мам ле кет те ри ма да ният тын жа-

на ци вил дүү лүк түн не ги зи, өзөгүн жо го ру ла тып, 
түрктөрдүн асыл мак са ты бол гон ке ле чек тин ал-
тын ач кы чы, анын коом до ру нун кооп суз ду гу нун 
кү чүн жа на би рим ди гин бе кем де ли ши не ара кет-
те нет де ген ише ним те рең. Бул мам ле кет тер де 
түрк ма да нияты, ти ли, ке ле чек түү каада-сал ты, 
та гы ра ак айт кан да жал пы түрктөргө тиеше лүү 
ру ха ний баалуу лук тар та за сак та луу ме нен ке-
ле чек муун дар га жет ки ри лип, жал пы түрк ци ви-
ли нин ке ңей иши не таа сир этет де ген тү шү нүк 
биз де те реңдөөдө. (ка ра ңыз. Таб ли ца №1)

Су ве рен дүү мам ле кет тер дин (Рос сия фе де-
ра циясы, Кы тай Эл Рес пуб ли ка сы, Мол до вия 
жа на Ук ра ина) ку ра мын да 13 ав то но миялык жо-
бо ме нен жа ша ган 52 мил лион 460 миң калк б.а. 
жал пы түрк эл де ри нин 20, 9 пай ызы жаш айт . 
(таб . 2).

Жер жү зү нүн Ев ро па, Азия, Аф ри ка ма те-
рик те рин де та руудай та ра ган түрк эл де ри нин 52 
мил лион 790 миң адам өкүлдөрү №3 таб ли ца да 
кел ти рил ген. 

Ал бет те, та руудай ча чыл ган түрктөр жа ша-
ган же ри нин мый за мы, сал ты, ма да нияты ме-
нен күн көрү шү үдө. «Ай мак ке тет, салт ка лат» 
де ген бай ыр кы дан кал ган эре же да сак та лы шы 
өтө күмөндөр. Мын дан 1300 жыл ил ге ри Бил ге 
Ка ган «Эй Түрк кал кы, үс тү бүздөгү көк ас ман 
чөкмөйүнчө, ал ды быз да гы ка ра жер жа рыл-
майын ча, се нин же риң ме нен сал тың ды ким 
бу за алат?»- деп кай рыл ган экен. Не ги зи нен 
бул түрктөр өз об щи на ла ры ме нен жа ша га ны 
бол бо со, көпчү лү гү миг рант тар дын аба лын да 
бо луп, эт нос тук, со ци ал дык эр кин дик че не лүү 
бо луп, эт нос тук, со ци ал дык эр кин дик че не лүү 
эмес пи.

Ал бет те, ар бир улут тун, эт нос тун бо лу шу 
ру хий баалуулу гу, эр кин ди ги жа на көз ка ран-
ды сыз ды гы ээ лик кыл ган жа на жа сай тур ган 
ма да ний эс те лик тер ге бай ла ныш туу. Ци вил дүү-
лүк улут тук ма да ният тын өркүндөшүнөн пай да 
бо луу ме нен, анан коң шу же жа на ша жа ша ган 
эл дер дин же тиш кен ци вил де ри нин алы шы то-
лук мүм күн. Ци вил дин маз му нун жа на ма ңы-
зын та шы ган ар бир калк тын ма те ри ал дык жа-
на ру ха ний бай лык та рын, аң-се зим, каада-салт, 
шаар ла шуу жа на жа ңы ла нуу ме нен илим де, тех-
но ло гияда өнү гүү жо лун да гы же тиш кен дик тер-
дин бү түн дү гү бол гон. Ци вил өзү нүн улут тук 
өзгөчөлүктөрүнөн улам эл ара лык мүнөзгө ээ 
бол гон. Де мек, ма да ний, ци вил дик ка ра жат тар 
жа на мүм күн чү лүктөр кан ча лык бий ик да ра жа-
га кет кен сай ын адам зат тын жал пы мүл кү бо лу-
шу ык ты мал. 
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Түрктөр: Чы нар те рек тей та мыр луу, бу так туу
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Таб ли ца 1 – Көз ка ран ды сыз түрк мам ле кет тери
Улут тук ва лю та, III. 2011-жыл

 МАМ ЛЕ КЕТ ТИН АТЫ Са ны % Ар бир жа ран га USD, $ ме нен
Азер бай жан Рес публикасы 12.000.000 8,28 10, 900$
Ка зак стан Рес публикасы 17.400.000 12,0 12700$
 Кыр гыз Рес публикасы 6.200.000 4,27 2200$
 Түн дүк Кипр Түрк Рес публикасы 300.000 0,2 -
Өзбек стан Рес публикасы 31.000.000 21,3 3100$
 Түр кия Рес публикасы 72.000.000 49,68 12300$
 Түр кмөнс тан Рес публикасы 6.000.000 4,14 7500$
Баар дык 144 900 000 100 8116$
 Жал пы Түрк Элдери 250 150 000 58

Таб ли ца 2 – Автономиялуу түрк мам ле кет тери

ӨЛКӨНҮН АТЫ Са ны %
Ал тай Ав том. Рес публикасы (Рос сия Ф.) 300.000 0,57
 Баш кирия (Рос сия Ф.) 5.300.000 10,10
Ка бар дина-Бал кария (Рос сия Ф.) 1.200.000 2,28
Чу ваш (Рос сия Ф.) 1.800.000 3,43
Да гис тан (Рос сия Ф.) 3.500.000 6,67
Кара чай–Чер кес Рес публикасы (Рос сия Ф.) 700.000 1,33
Та тар стан (Рос сия Ф.) 4.500.000 8,57
Тува (Рос сия Ф.) 388.000 0,72
Якутия (Рос сия Ф.) 1.200.000 2,28
 Рос сия Боюн ча Баары 18 888 000 35,95
Чы гыш Түр кс тан (Сын Уй гур Ав тон. Респ.) (Кэр) 30.000.000 57,18
Крым Та тар ла ры (Ук ра ина) 1,973,000 3,75
Кара кал пак (Өзбекс тан ) 1.400.000 2,66
Гагауз (Мол до ва) 200.000 0,38
Баар дык 52 460 000 100
 Жал пы Түрк Элдери 250 150 000 20,9

Таб ли ца 3 – Өз мам ле кет түүлүгү бол бо гон түрк кал ктары нын жай ланышы

 Түрк кал ктары нын аты ЖАША ГАН ЖЕР ЛЕРИ Са ны %
Иран Азе рий лери Иран 30.000.000 56,82
 Каш кайлар Иран 2.500.000 4,73

Но гой лор  Рос сия Федерациясы, Түр кия, Румы ния Жана Түрк Рес-
публикалары 400.000 0,75

Ахыс ка Түр ктөрү Грузия, Рос сия, Түрк Мам ле кет тери, Европа Жана Акш 500.000 0,94

 Бал кан Түр ктөрү Греция, Бол гария Жана Му рун ку Югос лавия Мам ле кет тери 1.000.000 1,89

Ирак Түр кмөндөрү Ирак 3.500.000 6,62
Ка чар лар Ирак 30.000 0,05
Ка рай Түр ктөрү  Рос сия Жана Израель 100.000 0,18
Кы рым чактар Крым 10.000 0,018
Ка мук Түр ктөрү  Рос сия-Кав каз-Да гис тан 500.000 0,94
Са лар лар Кы тай 200.000 0,37
 Дол гандар  Рос сия 10.000 0,018
 Шор лор  Рос сия 20.000 0,037
Сирия Түр ктөрү Сурия 1.500.000 2,84
Югур лар Кы тай  20.000 0,037
Ха лач лар(Ка лач тар) Иран-Афга нис тан 200.000 0,37
 Шах се вен дер Иран 300.000 0,56
 Най ман дар  Мон голия, Ка зас тан, Түр кия, Рос сия 3.000.000 5,68

Европа Түр ктөрү Би рин чи Гер ма ния Болуу Ме нен Бир ге Баш ка Европа Өлкөлөрүндө 9.000.000 17,0

Баар дык 52 790 000 52790000 99, 85
 Жал пы Түрк Элдери 250 150 000 21,1
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Ци вил дүү лүк түн жо лун да жү рүү жа на ийги-
лик түү бо луу, өз учу рун да ма да ният тын же тиш-
кен дик те ри не идент те шү үсү ци вил дик жа шоонун 
шар ты. Ци вил дик эс те лик жа ра туу жөндөмдүүлү-
гүн жо гот кон эл дер, эр кин дик жа на көз ка ран ды-
сыз ды гы нан ажы рап ка лы шы то лук ык ты мал.

Де мек, ци вил дүү лүк түн жо лун да жү рүү, 
илим дин, тех ни ка нын жа на тех но ло гиянын же-
тиш кен дик те ри нен ийги лик түү пай да ла нуу жа-
шоонун эң жөнөкөй шар ты. Ци вил дүү лүк түн 
жо лун да жа ңы ийги лик тер ге же тиш кен улут, 
эт нос га на аа лам даш ты руу, аме ри ка лаш ты руу 
жа на ба тыш таш ты руу за ма нын да жа шап ке ти-
ши уба кыт тын өтү шү ме нен өзгөрүүгө, өнү гү үгө 
жа на жа ңы ла нууга мил дет түү. Бул мый зам ка та-
ал за ман га туш бол гон түрк эл де ри нин ийги лик-
түү идент те шү үсү үчүн өзгөчө баа луу.

IV. Идент теш ти рүү – аа лам да шуу шар тын да 
түрк ци ви лин жа ңы ча түптөөгө көмөктөшөт.

Идент түү лүк – ин сан дын ошон дой эле улут-
тун, калк тын баш ка лар дан айыр ма лан ган же 
бир дейли гин се зе тур ган са пат та ры нын, ише ни-
ми нин, идеясы нын жый ын ты гы. Ин сан дын же 
улут тун бул өзгөчө са пат та ры, ише ни ми жа на 
идеясы алар дын ма да нияты на, так тап айт кан-
да анын ци ви ли нин дең гээли не, өзгөчөлү гүнө 
тиеше лүү. Идент теш ти рүүлүк – бул ин сан дын 
же улут тун ци вил дүүлү гү нүн эл ара лык дең-
гээл ге көтөрү лү шү. Кан ча лык ци вил дүү лүк эл 
ара лык дең гээл ге көтөрүлсө, ошон чо лук идент-
түү лүк бе кем де лет. Идент түү лүктөрдүн ка лып-
та ны шы на жа на бе кем де ли ши не – атап айт кан да 
өлкөлүк, жа ран дык, улут тук, эт нос тук, ма да-
ний, дин дик, сая сый чөлкөмдүк-атал ган идент-
теш ти рү үлөрдүн дең гээли не коом до үстөмдүк 
эт кен идея, идеал баалуу лук тар жа на мам ле-
кет тин саяса ты, ошон дой эле баш ка руучу эли та-
нын би лим, каада-салт, сим вол, элес, көпчү лүк 
маалы мат ка ра жат та ры ар кы луу жүр гүзгөн иш-
ча ра ла ры нын жый ын ты гы на түздөн-түз көз ка-
ран ды. Ма се ле нин мын дай кою луп жат ка ны нын 
та ры хый се беп те ри бар эмес пи. Түрк ци ви ли-
нин жа ңы ча түптөлү шү үчүн мез гил дин сая сый 
коом дук шарт та рын бай ыр кы жал пы түрктөр 
көчмөндөрү дүйнөлүк жа на ло кал дуу ци вил дер-
ди түптөшүп, гүлдөтүп жүздөгөн жыл дар бою 
Ев ра зия кең та лаасын да үстөмдүк эт ке ни та рых-
та маа лим. Огуз түрктөрү 11-кы лым да эле ки чи 
Азия жа рым ара лын (Ана до лу ну) ээ леп, Ев ро па-
нын ба тыш жа гын жа на түн дүк Аф ри ка нын кең 
мей кин ди ги не чей ин Ос мон им пе рия сын айма-
гы 24 мил лион м2 чей ин ке ңейт ип, XX кы лым-
да гы би рин чи дүйнөлүк со гуш та та ра ган.

Ки чи Азия жа рым ара лын да Ата түрк Мус-
та фа Ке мал дын даа ныш ман дык саяса ты ме нен 
жа ңы Түр кия Рес пуб ли ка сын кур ган түрк эли 
XX кы лым да эле өткөн та ры хын улап, ма да ният 
жа на ци вил не гиз де рин, өзөгүн му рун ку дан да 
мык ты лап жо го ру ла тууга же тиш ти.

XX кы лым дын акы рын да Со вет тер Союзу 
со гуш суз ку лап, жа ңы Азер бай жан, Ка зах, Кыр-
гыз, Өзү бек, Түрк мен сыяк туу азат тык та гы түрк 
мам ле кет те ри пай да бол ду.

Түрк эмес мам ле кет тер дин ку рам да рын да 
52,5 мил лион кал кы бар (дүйнөлүк эл дер дин 
20,9% түзөт) түрк эл де ри ав то но миялык ста тус 
ме нен, 52,8 мил лион кал кы бар жал пы түрк эл-
де ри нин (21, 2% түзгөн) түрк эл де ри та руудай 
та рап, Ев ро па нын, Азия, Аме ри ка ма те рик те ри-
нин кең мей кин дик те рин де жа шо одо.

Де мек, «түрк дүйнөсү» де ген тү шү нүк XXI 
кы лым да гы не ги зи нен геог ра фия лык тык жа на 
ма да ният тык бо луп сак та лууда. Алар дын эко но-
ми ка лык, со ци ал дык жа на сая сый абал да ры ар 
баш ка бо лу шу то лук ык ты мал. Түрк түк идент-
теш ти рүү не ги зи нен өз ал дын ча азат тык та гы 
түрк мам ле кет те рин де азы рын ча жү рү шү то лук 
мый зам дуу көрү нүш.

Де мек, түрк дүйнөсү – ар кан дай геог ра фия-
лык, ай мак тык, сая сый шарт тар да жа ша га ны на 
ка ра бас тан жа на ти ли, ма да нияты, сал ты, ту ку-
му бир дик түү ок шош тук та ры жөнүндө бо лу шу 
мүм күн. Ант ке ни, биз түрк дүйнөсү нүн жа ңы 
доо рун да жа шап жа та быз. Идент теш те рүүнүн 
жа на идент түү лүк түн бир дик түү түрк коо мун 
өнү гү шү нүн жа на алар дын ци вил ге тий гиз-
ген тааси рин анык тай ала быз. Ма се ле ошон до 
– доор дук, салт тык, за ман даш тык коом дор дон 
кий ин ки тү шү нүктөргө кан дай маа ни бе рет? Ке-
ле чек те ги мак ро со ци ал дык «идент теш ти рүү» 
жа на «уто пиялык» кан дай өзгөрүүлөр бо лот? 
Кий ин салт туу коом дон идент теш ти рүүнүн жү-
рү шүн так тоого бо лот, ант ке ни нег зи ги со ци ал-
дык инс ти тут таш кан ба гыт тар дын сак та лы шы 
кор ку нуч суз, чыр-ча так сыз түрк түк жа ран дык 
идент теш ти рүү дол боор ло рун ат ка рууга мүм-
күн де ген ише нич түптөлүүдө. 

«Жа ран дык идент түү лүк», «жа ран дык 
коом», «укук тук мам ле кет», «адам уку гу», 
«коом дук ко ку нуч суз дук», «улут тук кооп суз-
дук» жа на «түрк түк ма да ний-ци вил дик идент-
түү лүк», «ру ха ний», «ма да ний-эко ло гиялык 
ци вил» де ген тү шү нүктөр XXI кы лым дын жа ңы 
ма да ний-та ры хый шар тын да пай да бо лу шу то-
лук ык ты мал. Идент теш ти рүүнүн күчөшү ме-
нен ар бир азат тык та гы түрк эл де ри нин ма да-
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нияты өгүгөт, ци вил дүү лүк түн ку ба ты күчөйт . 
Ар бир түрк эли нин ма те ри ал дык жа на ру ха ний 
бай лык та ры, аң-се зим, ма да ният, шаар ла шуу 
жа на жа ңы ла нуу за ма ны на жа ра ша ке бе те ле ни-
ши ме нен илим де, тех ни ка, тех но ло гия өнү гүү 
жо лун да гы идент теш ти рүүнүн жа ңы дең ге ли 
түрк ци ви ли нин эл ара лык дең гээл ге көтөрү-
лү шү айги не лейт . Салт ту лук, өзгөчө жа ңы ка-
лып тан ган түрк түк жа ран дуу лук тун, ма да ният-
тын, идент түүлү гү, бир дик түү мам ле кет түүлү гү 
күчөйт . Де мек, акыл-эс түүлүк ме нен та бы гый 
жүргөн жа на түрк мам ле кет те ри нин жа на коом-
чу лук та ры нын идент теш ти рүү боюн ча сая сат-
та ры түрк ци ви ли нин жа ңы дең гээл ге көтөрү лү-
шүнө көмөктөшөт. 

Ошен тип, түрк ци ви ли нин жа ңы та ры хый 
шарт та түптөлү шү со ци ал дык ча кы рык, кан тип, 

кан дай ка ра жат тар ме нен жооп бо лот? Бул су-
роо жал пы түрк эл де ри нин жа на ци ви ли нин XXI 
кы лым да гы таг ды ры на жа ра ша че чи лет го.

Кан тип, кан дай ка ра жат тар, күчтөр ме нен түрк 
ци ви ли ошон дой бо лоорун так тап, илик теп бе-
ре тур ган жый ын тык тал ган со ци оло гиялык жа на 
баш ка изилдөөлөрдү жүр гү зүү мез гил дин та ла бы. 

2013-жыл дын ноябрь айын да «Түрк 
дүйнөсүндөгү идент теш ти рүүнүн аба лы жа-
на ци вил дин ке ле че ги» де ген те ма да эл ара лык 
или мий кон фе рен цияны өткөрүүнү план даш ты-
рууда быз.

 Ал бет те, түп түү түрк ци ви лин мак сат та ган 
идент теш ти рүү үчүн өтө жооп туу эрк жа на на-
тый жа лууу сая сат за рыл экен ди гин тан бай быз. 

Доор дун ча кы ры гы на нарк туу түрк эл де ри 
та тык туу жооп бе ре ри не то лук не гиз дер бар.
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